INDICAÇÃO N° 137/2017
AUTORIA: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE AREA A SER DESTINADA A CONSTRUÇÃO DO
COMPLEXO ADMINISTRATIVO PARA FUNCIONAMENTO DE UM CENTRO
CULTURAL, BIBLIOTECA MUNICIPAL E DEPARTAMENTO DE CULTURA E
ESPORTES.

                  O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA
à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as
providências aquisição de área a ser destinada a construção do Complexo
Administrativo para funcionamento de um Centro Cultural, Biblioteca
Municipal e Departamento de Cultura e Esportes.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição atende aos anseios da população do Município que há
anos espera dos governantes os devidos investimentos em cultura.

Pela nossa proposta, o Executivo deve construir ou adquirir área ou imóvel

que possa comportar o funcionamento de um Centro Cultural, Biblioteca Municipal e
Departamento de Cultura e Esportes num espaço único, que acolha todos esses
serviços administrativos.

O Poder Executivo deve buscar os meios junto ao MINC e usar a legislação

que definiu as políticas públicas para a cultura e instituiu o Conselho Municipal de
Cultura, de forma que os projetos culturais possam ser fomentados e financiados.

      Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 05 de
outubro de 2017.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador